
 

 

 

1 Nº 176 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

DECRETO Nº 222/2021 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 1 

DECRETO Nº 223/2021 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 1 

PORTARIA Nº 085/2021, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
 ................................................................................... 2 

ATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ......... 2 

PORTARIA Nº 110/2021 08 DE OUTUBRO DE 2021 .... 2 

 

 
 

DECRETO Nº 222/2021 DE 08 DE OUTUBRO DE 
2021 

 
“DECRETA PONTO FACULTATIVO MUNICIPAL 
NA FORMA QUE ESPECIFICA” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e 
prevista no art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, 
de Dois Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
CONSIDERANDO o feriado Nacional a Nossa 
Senhora Aparecida “PADROEIRA DO BRASIL”, em 
12 de outubro de 2021. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ponto Facultativo no dia 11/10/2021, para 
as repartições públicas municipais. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO – Cabe aos dirigentes dos 
órgãos e entidades a preservação e o 
funcionamento dos serviços essenciais afetos às 
respectivas áreas de competência. 
 
Art. 2º - Ficam excluídos do referido Decreto, os 
serviços essenciais: Pronto Atendimento, Limpeza 
Pública e Conselho Tutelar. 
 
Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 
08 dias do mês de outubro de 2021. 
  

GECIRAN SARAIVA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 223/2021 DE 08 DE OUTUBRO DE 

2021 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS” 

 
ATO DE EXONERAÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e 
prevista no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, 
de Dois Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Exonerar, a servidora EDILANE GOMES 
BELEM, da função comissionada de 
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, lotada na Secretaria Municipal de 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2021 - Nº 176 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Cam%C3%A2ras/Pref.%20Dois%20Irm%C3%A3o%20D.O/D.O%202021/10%20-%20Outubro/176%20-%2008-10/DOEM%20-%20N%C2%BA%20176%20-%2008-10-2021.docx#_Toc84599605
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Cam%C3%A2ras/Pref.%20Dois%20Irm%C3%A3o%20D.O/D.O%202021/10%20-%20Outubro/176%20-%2008-10/DOEM%20-%20N%C2%BA%20176%20-%2008-10-2021.docx#_Toc84599609


 

 

 

2 Nº 176 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

Administração e Planejamento de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO. Matrícula nº 2231, nomeada pelo 
Decreto de nº 198/2021 de 19 de agosto de 2021. 
 
Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de 
sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins, 
08 dias do mês de outubro de 2021. 
 

GECIRAN SARAIVA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 085/2021, DE 08 DE OUTUBRO DE 

2021 
 
O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, no 
uso de sua competência, que lhe é atribuída Lei 
Orgânica Municipal e; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar a servidora MARIA BONFIM 
PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS, para atuar como ASSESSOR 
ESPECIAL III do Gabinete do prefeito Municipal de 
Dois Irmãos do Tocantins – TO. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins, 
aos 08 dias do mês de outubro de 2021. 
  

GECIRAN SARAIVA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 110/2021 08 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais, e consoante ao 
Art. 71, § único, c/c Art. 80, IV da Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º. Conceder a (o) servidor (a) MARIA 
GONÇALVES DE LIMA CABRAL, AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, férias por um período de 
30 (Trinta) dias, a partir de 01/11/2021 a 
30/11/2021 período compreendido de 01/11/2019 
à 01/11/2020. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogam se as disposições 
em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO EM DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS 
- TO, aos 08 dias do mês de outubro de 2021. 
 

Jadson Pereira da Fonseca Chaves 
 Secretário de Administração e Planejamento 

ATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 


	DECRETO Nº 222/2021 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
	DECRETO Nº 223/2021 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	PORTARIA Nº 085/2021, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
	PORTARIA Nº 110/2021 08 DE OUTUBRO DE 2021
	ATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

		2021-10-08T16:29:11-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento




